
 D.A. n._11 del 20/03/2020          REPUBBLICA  ITALIANA

      

       Regione  Siciliana

   Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

                                  L'Assessore 
 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 VISTE le  leggi  regionali  29  dicembre  1962,  n.  28  e  10  aprile  1978,  n.  2  e  successive  
modificazioni ed integrazioni;

VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione n. 326 del 18 dicembre 2000, esternata con Decreto del Presidente  
della Regione n. 125 del 22 gennaio 2001, con la quale la Giunta regionale ha dettato 
“Linee guida per l'attuazione della L.r. n. 10/2000”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione n. 249 del 28 maggio 2001, esternata con Decreto del Presidente della 
Regione n. 3480 del 08 agosto 2001, con la quale la Giunta regionale ha dettato le 
“Linee  guida  per  la  definizione  dei  contratti  individuali  della  dirigenza  e  la 
graduazione delle funzioni e delle responsabilità ai fini del trattamento accessorio”;

VISTA la deliberazione n. 369 del 16 ottobre 2001, esternata con Decreto del Presidente della 
Regione n. 4484 del 06 novembre 2001, con la quale la Giunta regionale ha apportato 
modifiche ed integrazioni alla citata deliberazione n. 249/2001;

 VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA il decreto legislativo 08 aprile 2013, n.39 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 16 novembre 2018, n. 29 “Regolamento attuativo dell’articolo 4, comma 
6, della legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente la disciplina degli Uffici  
di diretta collaborazione del  Presidente della Regione e degli Assessori regionali.  
Modifica del decreto del Presidente della Regione 10 maggio 2001 n.8;

 VISTO il  D.P.Reg.  27 giugno 2019,  n.12 “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3,  della legge regionale 17 
marzo 2016 n.3. Modifica del decreto del Presidente della regione 18 gennaio 2013 
n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il  vigente  Contratto  Collettivo  Regionale  di  Lavoro  del  personale  con  qualifica 
dirigenziale  della  Regione  siciliana  e  degli  Enti  di  cui  all’articolo  1  della  legge 
regionale n.10/2000 per il quadriennio giuridico 2002-2005 e per i bienni economici 
2002-2003  e  2004-2005,  pubblicato  sul  supplemento  ordinario  n.  2  alla  Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana n. 31 del 13 luglio 2007 ;

VISTO il  D.P.  n.  517/Gab.  del  28/03/2019 con  il  quale  è  stato  approvato   il  documento 
“Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance”, successivamente integrato 
con D.P. n. 539/Gab. del 30/04/2019; 

VISTO il Piano Triennale della Prevenzione e della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 
2020-2022 adottato con D.P.Reg. n.8/Gab. Del 31 gennaio 2020;



VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n.1, recante “Autorizzazione all’esercizio  
provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2020;

VISTO il  Decreto  Presidenziale  n.707  del  16  febbraio  2018,  in  esecuzione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 58 del 13 febbraio 2018, con il quale è stato 
conferito all’ing. Salvatore D’Urso l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento  
regionale  dell’Energia  dell’Assessorato  regionale  dell’Energia  e  dei  Servizi  di  
Pubblica Utilità, a decorrere dal 15 febbraio 2018, per la durata di anni due;

VISTO il  D.A.  n.1812  del  28  marzo  2018  con  il  quale  è  stato  approvato  il  contratto 
individuale di lavoro del Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’Energia, 
stipulato in  pari data 28 marzo 2018 tra l’Assessore regionale dell’Energia e dei  
Servizi  di  Pubblica  Utilità,  dott.  Alberto  Pierobon  e  l’ing.  Salvatore  D’Urso, 
dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, per la durata di anni due  
con efficacia decorrente del 15 febbraio 2018;

VISTA la  Deliberazione  n.  22 del  30  gennaio 2020 con la  quale  la  Giunta  regionale  ha 
deliberato disponendo la proroga, senza soluzione di continuità fino al collocamento 
in  quiescenza,  all’ing.  Salvatore  D’Urso  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento Regionale dell’Energia, dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei  
Servizi di Pubblica Utilità;  

ATTESO che con nota prot. n.16518 del 07 febbraio 2020 è stata comunicata  la cancellazione 
dell’ing. Salvatore D’Urso dai ruoli regionali, per raggiungimento limiti d’età, a far  
data dal 01 settembre 2020;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.544  del  18/02/2020  con  il  quale,  in 
esecuzione alla  Deliberazione della  Giunta  regionale  n.  22  del  30 gennaio  2020, 
all’ing.  Salvatore  D’Urso  è  prorogato  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei  
Servizi di Pubblica Utilità, senza soluzione di continuità, fino al 31/08/2020;  

VISTO l’atto aggiuntivo al contratto individuale di lavoro sopra indicato, stipulato in data  
06  marzo  2020 tra  l’Assessore  regionale  dell’Energia  ed  dei  Servizi  di  Pubblica 
Utilità  e  l’ing.  Salvatore  Lorenzo  D’Urso,  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  
regionale dell’Energia, in cui le parti concordano di prorogare l’incarico Dirigente  
Generale  del  Dipartimento  regionale  dell’Energia,  senza  soluzione  di  continuità,  
fino al 31/08/2020 ;  

RITENUTO per quanto sopra, di approvare il sopra specificato atto aggiuntivo;

DECRETA
Art. 1

Per quanto esposto  in premessa, che qui s’intende integralmente riportato,  è approvato l’allegato atto 
aggiuntivo al contratto individuale di lavoro, di cui al D.A. n.1812 del 28 marzo 2018, stipulato in  
data 06 marzo 2020 tra l’Assessore regionale dell’Energia ed dei Servizi di Pubblica Utilità e l’ing.  
Salvatore D’Urso, Dirigente Generale del Dipartimento dell’Energia, in cui le parti concordano di  
prorogare l’incarico Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Energia, senza soluzione di  
continuità, fino al 31/08/2020.  

 Art.  2

Il presente decreto verrà trasmesso al Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del personale 
per  gli  adempimenti  conseguenziali.  Gli  oneri  finanziari  scaturenti  dal  presente  provvedimento 
graveranno sul pertinente capitolo del bilancio della Regione siciliana. 

Art.  3

Il presente decreto verrà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il visto di competenza.

Palermo,_20/03/2020   L'Assessore                             

                                                                                            F.to       Dott. Alberto Pierobon



  Repubblica Italiana

 Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA

E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

L'ASSESSORE

ATTO AGGIUNTIVO 

AL CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO STIPULATO IL 28 MARZO 2018 - APPROVATO CON D.A. 
N. 1812 DEL 28 MARZO 2018 - TRA L'ASSESSORE REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI 
PUBBLICA UTILITÀ E L’ING. SALVATORE D’URSO, CON IL QUALE E’ PROROGATO L’INCARICO DI 
DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA, SENZA SOLUZIONE DI 
CONTINUITA’, FINO  AL 31 AGOSTO 2020 

L’anno 2020 il giorno 06 del mese di marzo, presso i locali l'Assessorato regionale dell'Energia e dei  
Servizi di Pubblica Utilità, siti in Palermo, viale Campania n.36/c 

        SONO PRESENTI

Il Dott. Alberto Pierobon , nato a Cittadella (PD) il 07 giugno 1961 domiciliato per la carica in Palermo 
viale  Campania  n.  36/c,  il  quale  interviene  nel  presente  atto  in  qualità  di  Assessore  regionale 
dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - C.F. 80012000826;

       e

l'ing. Salvatore D’Urso, nato a Catania il 18 agosto 1953, C.F. DRSSVT53M18C351V domiciliato per 
la carica in viale Campania 36 - Dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale;

PREMESSO CHE

 con  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  707  del  16  febbraio  2018,  è  stato  conferito  all’ing. 
Salvatore  D’Urso  l’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  dell’Energia 
dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, a decorrere dal 15 febbraio 
2018, per la durata di anni due;

 con  il D.A. n.1812 del 28 marzo 2018 è stato approvato il contratto individuale di lavoro di Dirigente 
generale  del  Dipartimento  regionale  dell’Energia,  stipulato  in  data  28 marzo 2018 tra  l’Assessore 
regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità e l’ing. Salvatore D’Urso, dirigente di terza 
fascia  dell’Amministrazione  regionale,  per  la  durata  di  anni  due  con  efficacia  decorrente  del  15 
febbraio 2018;

 con nota prot. n. 16518 del 07 febbraio 2020 il Dipartimento regionale della Funzione Pubblica ha 
comunicato che a decorrere dal 01 settembre 2020 il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

3



dell’Energia sarà cancellato dai ruoli regionali per raggiunti limiti di età;
 con Decreto del Presidente della Regione D.P.Reg.n. 544 del 18/02/2020, all’Ing. Salvatore D’Urso è 

prorogato l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Energia dell’Assessorato 
regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, senza soluzioni di continuità, fino al 31 agosto 
2020;

 al fine di prorogare all’ing. Salvatore D’Urso, senza soluzioni di continuità, l’incarico di Dirigente 
generale del Dipartimento regionale dell’Energia, di cui al contratto stipulato in data 28 marzo 2018 ed 
approvato con D.A. n.1812 del 28 marzo 2018, occorre stipulare atto aggiuntivo al medesimo contratto 
individuale di lavoro;

 tutto ciò premesso e ritenuto, le parti, come sopra individuate 

convengono e concordano 

di prorogare  l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’Energia,  di cui all’art. 2 del 
contratto individuale di lavoro sopra indicato, stipulato in data 28 marzo 2018 ed approvato con D.A. 
n.1812 del  28 marzo 2018, senza soluzioni  di  continuità,  sino al  31 agosto 2020,  restando ferme ed 
invariate tutte le altre pattuizioni contrattuali.  

            

L’Assessore Regionale      Il  Dirigente Generale
dell'Energia e dei Servizi F.to Ing. Salvatore D’Urso  
di Pubblica Utilità    
F.to Dott.  Alberto Pierobon                             ___________________  
_____________________                                                                                       

     

                                                                                                        

4


